
 

 

Comune di Cinisello Balsamo 

Città Metropolitana di Milano 

 

 

ORIGINALE 

 

  Data: 30/11/2023 GC N. 319 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: MODIFICHE ALLA MACROSTRUTTURA DELL'ENTE: INDIVIDUAZIONE DELLE 

STRUTTURE E SINOSSI DELLE LORO FUNZIONI STRATEGICHE E ATTRIBUZIONI 

ORGANIZZATIVE. 

 

 
L’anno duemilaventitre il giorno 30 del mese di novembre alle ore 15:10, nella sala Giunta del 

palazzo civico, si è riunita la Giunta Comunale presieduta da: Il Sindaco Giacomo Ghilardi 

Si dà atto che risultano presenti i seguenti Amministratori in carica: 

 

    

1 GHILARDI GIACOMO Sindaco  Presente 

2 BERLINO GIUSEPPE Vicesindaco  Presente 

3 BERNESCHI FABRIZIA Assessore Assente 

4 FUMAGALLI MARIA GABRIELLA Assessore  Presente 

5 MAGGI DANIELA Assessore  Presente 

6 MALAVOLTA RICCARDO Assessore  Presente 

7 SCAFFIDI FRANCESCO Assessore  Presente 

8 VISENTIN RICCARDO Assessore  Presente 

 

Assiste alla seduta Il Vicesegretario Generale Moreno Veronese. 

 

Componenti presenti n. 7 

 

Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare sull'argomento in 

oggetto. 

 



 

OGGETTO: MODIFICHE ALLA MACROSTRUTTURA DELL'ENTE: INDIVIDUAZIONE DELLE 

STRUTTURE E SINOSSI DELLE LORO FUNZIONI STRATEGICHE E ATTRIBUZIONI 

ORGANIZZATIVE. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamate le Deliberazioni di Giunta Comunale: 

– n. 298 del 17/11/2022 “Macrostruttura dell'Ente: individuazione delle strutture e sinossi 

delle loro funzioni strategiche e attribuzioni organizzative” 

–  n. 257 del 28/09/2023 avente ad oggetto: "Approvazione dello schema di Regolamento 

dell'Avvocatura Civica del Comune di Cinisello Balsamo" 

 

Ritenuto opportuno apportare modifiche alle "Strutture e sinossi delle funzioni strategiche e 

attribuzioni organizzative dell'ente" al fine di renderle più funzionali alle maturate esigenze 

organizzative e al raggiungimento degli obbiettivi di questa amministrazione illustrati negli 

strumenti di programmazione anche al fine di : 

• dettagliare le attribuzioni del Settore Affari Generali ed Audit specificando meglio le 

funzioni dell'avvocatura civica alla luce della citata regolamentazione e del prossimo avvio; 

• specificare che gli aspetti e gli atti di gestione squisitamente ed esclusivamente 

amministrativa il Comandante fanno riferimento al dirigente Capo Area solo nel caso in cui 

in organico non sia presente un Comandante di Polizia Locale inquadrato come Dirigente ; 

• definire che gli atti di concessione di suolo pubblico connessi alla viabilità sono di 

competenza della Polizia Locale; 

• specificare alcune funzioni dei Settori Risorse e Patrimonio, Servizi ai Cittadini e Governo 

del Territorio al fine di agevolare le sinergie tra i citati settori; 

• articolare l'attuale Settore Socioeducativo in due distinti Settori ("Settore Educazione ed 

Istruzione" e "Settore Welfare e Politiche Abitative") anche al fine di meglio definire e 

correlare la programmazione sociale e dell'abitare (comunale e di ambito) ai processi di 

pianificazione territoriale e alla redazione ed aggiornamento degli strumenti del governo 

del territorio; 

  

Rilevata le competenze della Giunta Comunale, ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 

e successive modificazioni ed integrazioni, nelle quali rientrano anche l’organizzazione di uffici e 

servizi e la definizione della macrostruttura; 

 

Dato atto che della presente proposta verrà data informazione alla RSA area dirigenti dell’ente, 

alla RSU e alle OOSS, al Nucleo di Valutazione per le attribuzioni di competenza; 

 

Visti gli art. 88 e 89 del D.lgs 267/2000; 

 

Visto il vigente Regolamento del sistema di direzione, approvato da ultimo con deliberazione n. 

193/2015, e in particolare il paragrafo 1.3.1, che prevede che il numero e il contenuto delle aree 

siano definiti dalla Giunta comunale; 

 

     Visti inoltre: 

• Lo Statuto Comunale; 

• La Delibera del Consiglio Comunale del 19 dicembre 2022 n. 62 di “Approvazione nota 

di aggiornamento al  Documento Unico  di Programmazione (NADUP) 2023/2025”; 

• La Delibera di Consiglio Comunale del 19 dicembre 2022 n. 63 di “Approvazione del Bilancio 



Finanziario 2023-2025 e relativi allegati”; 
• La Delibera di Giunta Comunale n. 373 del 29  dicembre 2022 "Approvazione PEG 2023-2025"; 

• Gli allegati pareri resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267 del 18/8/2000. 

 

Ad unanimità di voti favorevoli: 

DELIBERA 

1. di apportare, per le ragioni espresse in premessa, le modifiche alla macrostruttura approvata 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 298 del 17/11/2022, così come evidenziate  

nell'allegato 1; 

2. di dare atto che, in forza di tali modifiche, la nuova macrostruttura dell'ente e le relative 

"Strutture e sinossi delle funzioni strategiche e attribuzioni organizzative dell'ente" sono 

illustrate all'allegato 2; 

3. di prevedere che la nuova macrostruttura dell'ente, come specificato nell'allegato 2, entrerà in 

vigore a decorrere dal 1 gennaio 2024. 

 

 

Successivamente, ad unanimità di voti favorevoli: 

 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi 

degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 

 

Il Sindaco Giacomo Ghilardi    

Il Vicesegretario Generale Moreno Veronese  

 

 

 

 

 

    

           

   

 

 


